
 
 

 
 

 

COPIA 

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  24  Registro Deliberazioni 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2015, AL BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017 E AL 
BILANCIO ARMONIZZATO 2015/2017 CON FUNZIONE 
CONOSCITIVA.  1° PROVVEDIMENTO. 

 
L'anno  duemilaquindici  addì  ventotto  del mese di  luglio  alle ore 21.00 nella Sala delle  
adunanze  consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   Straordinaria, 
pubblica, di  1^  convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pres. Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 RIDOLFI RENATO X  8 CARPENE SAMUELE X  

2 PIGOZZI GUIDO X  9 MARCHI FRANCO  X 

3 COLOMBARI CHRISTIAN X  10 SANTELLANI SIMONE X  

4 FERRARI CLAUDIO X  11 CENTOMO ANDREA X  

5 ROSSETTI DAMIANO X  12 MACCADANZA FEDERICO X  

6 COLOGNATO ANTONIO X  13 ZAMPEDRI MARIO  X 

7 CENSI GIULIO  X  Totali 10 3 

 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Comunale dott.  DI 
MARCO MASSIMO. 
Il Sindaco,  RIDOLFI RENATO, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto sopraindicato 
depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 
 

 
 

 
D.C.C. n.  24  del  28/07/2015 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2015, AL 
BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017 E AL BILANCIO ARMONIZZATO 2015/2017 CON 
FUNZIONE CONOSCITIVA.  1° PROVVEDIMENTO. 
 
 

PARERI 

ai sensi dell’art. 49 comma 1° e art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto DAL BEN MASSIMO 

 
 
 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e finanziaria sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, e art. 147 bis del D.Lgs. 
n. 18.08.2000 n. 267; 
 

Ricordato che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui 
al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
 Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare: 
- comma 12, il quale dispone che dal 01.01.2015 gli enti locali di cui all'articolo 2 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 adottano gli schemi bilancio e di rendiconto 
vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla 
funzione autorizzatoria, ai quali si affiancano quelli previsti dal comma 1 del medesimo 
art. 16, cui è attribuita funzione conoscitiva; il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato 
secondo lo schema vigente nel  2014 svolge funzione autorizzatoria; 

- comma 13, il quale prescrive che il bilancio di previsione relativo all'esercizio 2015, 
predisposto secondo lo schema di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, sia allegato al 
bilancio di previsione avente natura autorizzatoria, cioè agli schemi DPR 194/1996; 

 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare il comma 9 ter, introdotto dal D.Lgs. 

126/2014, in base al quale “nel corso dell'esercizio 2015 sono applicate le norme concernenti 
le variazioni di bilancio vigenti nell'esercizio 2014, fatta salva la disciplina del fondo 
pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui. Gli enti che hanno 
partecipato alla sperimentazione nel 2014 adottano la disciplina prevista dal presente articolo 
a decorrere dal 1° gennaio 2015”; 



 
 

 
 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 22 del 04.06.2015, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Bilancio di previsione esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale 2015/2017 
con funzione autorizzatoria. Relazione previsionale e programmatica e programma triennale 
opere pubbliche 2015/2017. Schema di bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del d.lgs. 
118/2011 con funzione conoscitiva.  Esame ed approvazione”; 

 

Considerato che occorre procedere ad una variazione di Bilancio del corrente esercizio 
finanziario 2015 per aggiornare lo stanziamento di alcune risorse di entrata, tra le quali il 
fondo di solidarietà comunale rideterminato di recente dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, e alcuni interventi di spesa, tra cui il fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità; 

 
Dato atto che tale variazione di Bilancio comporta anche una variazione del Bilancio 

pluriennale 2015/2017 nonché del Bilancio redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al 
D.Lgs. 118/2011, con valore conoscitivo; 

 
Dato atto, inoltre, che le previsioni di entrata e di spesa contenute nel bilancio annuale 

2015 e nel bilancio pluriennale 2015/2017, aggiornate con la presente variazione, sono 
coerenti con i risultati che dovranno essere conseguiti in ordine al patto di stabilità interno; 

 
Visti  gli elaborati predisposti dal servizio finanziario, di cui ai prospetti “A”, “B”, “C”, “D” ed 

“E”; 
 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti sulla presente proposta di delibera 
di variazione, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, agli atti del Comune con prot. n. 
7261 del 28.07.2015;  
 

Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 
 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio 
Comunale; 

D E L I B E R A 
 

1. di apportare al Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario in corso le variazioni di cui 
agli allegati prospetti “A”, “B”, “C”, “D” ed “E”, che pure si approvano e che formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di dare atto che per effetto della suddetta complessiva variazione il Bilancio di previsione 
2015 pareggia nei seguenti importi: 

maggiori entrate        Euro 337.344,00= 
minori entrate        Euro     2.994,64= 
maggiori spese         Euro 344.054,00= 
minori spese         Euro     9.704,64= 

e che risultano rispettati gli equilibri di Bilancio, così come riportato negli allegati 
prospetti; 

3. di precisare che il presente provvedimento costituisce variazione del Bilancio pluriennale 
2015/2017, nonché del Bilancio redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 
118/2011, con valore conoscitivo; 

 
4. di aggiornare il prospetto sul patto interno di stabilità per il triennio 2015-2016-2017 come 

da allegato F), dal quale emerge che a seguito delle variazioni di cui al presente 
provvedimento le previsioni di entrata e di spesa sono coerenti con i risultati che dovranno 
essere conseguiti in ordine al patto di stabilità interno; 

 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per i 

provvedimenti di competenza. 



 
 

 
 

 
 

 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti  n. 10 
Consiglieri votanti  n. 10 
Voti favorevoli  n.  7 
Voti contrari  n.  / 
Astenuti  n.  3 (Santellani, Centomo, Maccadanza) 
 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il provvedimento 
in esame nel testo sopra riportato. 

 

 
Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la immediata 
eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato è il seguente: 
 
Consiglieri presenti  n. 10 
Consiglieri votanti  n. 10 
Voti favorevoli  n.  7 
Voti contrari  n.  / 
Astenuti  n.  3 (Santellani, Centomo, Maccadanza) 
 
 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N.  25 DEL 28.07.2015 
INTERVENTI CONSIGLIERI COMUNALI 

 
 

Sindaco: Buonasera a tutti, intanto mi scuso del ritardo procurato…do il benvenuto al nuovo 
segretario comunale dottor Massimo Di Marco a cui auguro un buon lavoro da parte di tutto il 
consiglio comunale e lascio la parola per l’appello.  
Il Segretario fa l’appello. 
Sindaco: primo punto all’ordine del giorno “Variazione al bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2015, al bilancio pluriennale 215/2017 e al bilancio armonizzato 2015/2017 con 
funzione conoscitiva – 1° provvedimento”. Illustra il vicesindaco dottor Colombari. 
Colombari: si tratta di una piccola variazione al bilancio che vi illustro nelle cifre più 
significative e poi lascio alle domande e ad eventuali chiarimenti…sul lato delle maggiori 
entrate andiamo a recepire una maggior entrata per accertamento IMU e TASI  che poi però 
viene riversato tutto in crediti inesigibili perché trattasi di accertamenti emessi recentemente 
per una società tregnaghese fallita di recente e quindi sono segnati al passivo ma vedremo 
cosa si riuscirà a recuperare e sono circa 42.000 euro….poi andiamo ad incamerare del 
contributi regionali pregressi, che non erano ancora stati previsti per 5.700 euro ed un 
contributo provinciale per il trasporto scolastico disabili per 10.300 euro…vengono poi 
incrementati capitoli sulle sanzioni amministrative per 8.000 euro, proventi da concessioni 
cimiteriali per 6.000 euro ed incameriamo utili da COVIGAS, che non sono ancora deliberati 
ma saranno deliberati, credo, entro la metà di agosto in assemblea per 44.000 euro. 
Incameriamo ancora un contributo BIMA per lavori che saranno realizzati presso la caserma 
dei carabinieri di Tregnago e poi c’è una partita di giro per quanto riguarda il nuovo 
trattamento IVA, il cosiddetto split payment, la scissione dei pagamenti ma come vedete è 
200.000 in entrata 200.000 in uscita ed è solo per adeguare il bilancio alle nuove indicazioni 
da parte del Ministero. 
Per minori entrate ci sono cifre molto modeste, maggiori spese…incrementiamo il fondo di 
riserva, come detto prima incrementiamo il fondo per crediti di dubbia esigibilità per 
quell’importo di accertamento IMU e TASI e poi ci sono degli aggiustamenti di importi tutto 
sommato di entità modeste sulle varie voci in base a quelle che sono le necessità dei vari 
assessorati e degli uffici. 
Sul lato minori spese anche qui abbiamo fatto dei piccoli ritocchi, quindi io lascerei alle 
eventuali richieste di chiarimenti ai consiglieri. 
Sindaco: se ci sono altre domande prego. Consigliere Santellani. 
Santellani: innanzitutto un benvenuto ed un augurio di buon lavoro al nuovo segretario 
comunale che avremo modo di conoscere più avanti…entrando nel merito del punto 
all’ordine del giorno mi sembra una variazione di poco valore, più che altro aggiustamenti e 
l’unica curiosità è capire perché è stato aumentato o in previsione di che il fondo di riserva 
perché poi per il resto mi sembrano degli aggiustamenti abbastanza limitati. 
Colombari: ma in previsione di nulla in particolare nel senso che è stato tenuto alto, al 
massimo il livello sia per necessità del patto di stabilità e sia per necessità degli uffici, quindi 
è stata una specifica richiesta dell’ufficio ragioneria di tenerlo al livello massimo possibile. 
Sindaco: se non ci sono altre domande passo alla votazione del punto uno all’ordine del 
giorno. 
Santellani: scusa i lavori alla caserma del Carabinieri di cosa si tratta? 
Sindaco: praticamente il rifacimento del bagno della caserma e dei due alloggi, dove adesso 
alloggia il Comandante e Vicecomandante. 
Santellani: grazie. 
 



 
 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto Renato Ridolfi Fto Dott. Massimo Di Marco  

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio 

A T T E S T A 

che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno  05/08/2015  nell’Albo 
Pretorio on line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32,comma 1, della legge 18 
giugno 2009 n. 69) ove rimarrà esposta per la durata di 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Tregnago, lì 05/08/2015 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fto Nogarole Giuseppina Wilma 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 

134 comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fto Dott. Massimo Di Marco 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 DI MARCO MASSIMO 
 

 
 
 
 


